
令和6年度介護給付費等に関するモニタリングについて

令和７年３月２５日

令和６年度四万十町高齢者福祉計画・介護保険事業計画推進委員会



保険者機能強化推進交付金の評価指標に基づき、地域包

括ケア「見える化」システムを活用し、サービス資源や認定

者数、利用者数、サービス種類別の給付実績等のモニタリン

グを行い、介護保険事業計画で定めた計画値と実績値の乖

離状況を把握するとともに、その要因について考察するもの

です。
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1.目的



    令和6年度の第１号被保険者数の実績値と計画値の乖離はほとんどない。

第8期 第9期

R3年度 R4年度 R5年度 R6年度 R7年度 R8年度

計画値

合 計 7,215人 7,138人 7,060人 ６，９６８人 ６，８57人 6,749人

前期高齢者 3,146人 3,021人 2,923人 ２，８０１人 ２，６６２人 2,559人

後期高齢者 4,069人 4,117人 4,137人 ４，１６７人 4,195人 4,190人

実績値

合 計 7,231人 7,143人 7,045人 6,907人 ― ―

前期高齢者 3,110人 2,966人 2,874人 2,730人 ― ―

後期高齢者 4,121人 4,177人 4,171人 4,177人 ― ―

対計画比

合 計 100.2% 100.1% 99.8% 99.1％ ― ―

前期高齢者 98.9% 98.2% 98.3% 97.5％ ― ―

後期高齢者 101.3% 101.5% 100.8% 100.2％ ― ―

※R6年度は2月末時点の人数
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２．第１号被保険者数



第８期計画期間中における要介護・要支援認定者数の実績値は、年々乖離が大きくなる傾向がありましたが、ほ

ぼ計画値どおりに推移していました。

第9期計画期間初年度である令和6年度においては、計画値より少なくなることが見込まれます。要支援認定者

数は横ばいで、要介護認定者数は減少傾向といえます。

人口・高齢者人口の減少に

よる。

町として介護予防に重点を

置いた取組を一部を除き第

8期同様継続して実施した

こと。

第8期 第9期

R3年度 R4年度 R5年度 R６年度 R７年度 R８年度

計画値

合計 1,511人 1,518人 1,514人 1,450人 1,434人 1,414人

要支援認定者 410人 411人 412人 391人 385人 379人

要介護認定者 1,101人 1,107人 1,102人 1,059人 1,049人 1,035人

実績値

合計 1,527人 1,495人 1,475人 1,393人 － －

要支援認定者 430人 403人 402人 402人 － －

要介護認定者 1,097人 1,092人 1,073人 991人 － －

対計画比

合計 101.1％ 98.5％ 97.4％ 96.1％ － －

要支援認定者 104.9％ 98.1％ 97.6％ 102.8％ － －

要介護認定者 99.6％ 98.6％ 97.4％ 93.6％ － －

①

②

【実績値】R3～5年度は各年度9月末、R6年度は2月末時点の人数 3

３．認定者数

【要因として考えられること】



４．認定率
四万十町の令和5年度末

における調整済み認定率※

は、13.5％となっており、高

知県平均の15.0％より低

い割合で、年々減少傾向と

なっています。
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※調整済み認定率とは、第１号被保険者の性・年齢別人口構成の影響を除した認定率
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５-1．受給率（施設）
四万十町の施設サービス受給率は令和6年9月

時点で4.7％となっており、全国平均（2.9％）や

高知県平均（3.3％）より高くなっています。

※受給率とは、各サービスの受給者数を第１号被保険者数で除したもの。

※サービス種別の内訳はP.9を参照
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５-2．受給率（居住系）

※受給率とは、各サービスの受給者数を第１号被保険者数で除したもの。

四万十町の居住系サービス受給率は令和6年9月

時点で1.5％となっており、全国平均（1.2％）より高

く、高知県平均（1.6％）より低くなっています。

令和3年度以降増加しています。
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５-3．受給率（在宅）

※受給率とは、各サービスの受給者数を第１号被保険者数で除したもの。

四万十町の在宅サービス受給率は令和6年9月時点

で8.8％となっており、全国平均（10.7％）や高知県平

均（9.6％）より低くなっています。

令和3年度以降減少傾向にあります。



第8期 第9期

R3年度 R4年度 R5年度 R6年度 R7年度 R8年度

計画値

総給付費 2,315,991千円 2,327,720千円 2,317,973千円 2,129,096千円 2,116,151千円 2,102,155千円

施設ｻｰﾋﾞｽ給付費 1,102,803千円 1,103,415千円 1,103,415千円 1,031,305千円 1,032,610千円 1,032,610千円

居住系ｻｰﾋﾞｽ給付費 311,839千円 312,012千円 312,012千円 275,187千円 275,534千円 275,534千円

在宅ｻｰﾋﾞｽ給付費 901,349千円 912,293千円 902,546千円 822,604千円 808,007千円 794,011千円

実績値

総給付費 2,156,492千円 2,112,677千円 2,122,831千円 1,894,674千円 ― ―

施設ｻｰﾋﾞｽ給付費 1,022,260千円 986,600千円 1,037,172千円 883,833千円 ― ―

居住系ｻｰﾋﾞｽ給付費 301,094千円 292,222千円 285,424千円 232,846千円 ― ―

在宅ｻｰﾋﾞｽ給付費 833,138千円 833,855千円 800,235千円 777,995千円 ― ―

対計画比

総給付費 93.1% 90.8% 91.6% 89.0％ ― ―

施設ｻｰﾋﾞｽ給付費 92.7% 89.4% 94.0% 85.7％ ― ―

居住系ｻｰﾋﾞｽ給付費 96.6% 93.7% 91.5% 84.6％ ― ―

在宅ｻｰﾋﾞｽ給付費 92.4% 91.4% 88.7% 94.6％ ― ―

※R6年度の実績値は1月支出分までの金額
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６．給付費



第8期 第9期

R3年度 R4年度 R5年度 R6年度 R7年度 R8年度

計画値 実績値 対計画比 計画値 実績値 対計画比 計画値 実績値 対計画比 計画値 実績値 対計画比 計画値 実績値 対計画比 計画値 実績値 対計画比

施設サービス 小計 （円） 1,102,803,000 1,022,260,301 92.7% 1,103,415,000 986,600,503 89.4％ 1,103,415,000 1,037,171,752 94.0％ 1,031,305,000 883,832,987 85.7％ 1,032,610,000 － － 1,032,610,000 － －

介護老人福祉施設 （円） 491,049,000 464,008,471 94.5% 491,322,000 464,883,223 94.6％ 491,322,000 484,031,734 98.5％ 491,509,000 400,835,804 81.6％ 492,131,000 － － 492,131,000 － －

地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護 （円） 99,004,000 90,415,278 91.3% 99,059,000 91,344,898 92.2％ 99,059,000 97,909,286 98.8％ 95,309,000 81,843,318 85.9％ 95,429,000 － － 95,429,000 － －

介護老人保健施設 （円） 289,274,000 287,971,196 99.5% 289,435,000 262,664,364 90.8％ 289,435,000 271,880,597 93.9％ 267,883,000 230,867,946 86.2％ 268,222,000 － － 268,222,000 － －

介護医療院 （円） 206,308,000 174,892,028 84.8% 206,422,000 165,880,658 80.4％ 206,422,000 181,798,103 88.1％ 176,604,000 170,285,919 96.4％ 176,828,000 － － 176,828,000 － －

介護療養型医療施設 （円） 17,168,000 4,973,328 29.0% 17,177,000 1,827,360 10.6％ 17,177,000 1,552,032 9.0％ 0 0 － 0 － － 0 － －

居住系サービス 小計 （円） 311,839,000 301,093,880 96.6% 312,012,000 292,221,688 93.7％ 312,012,000 285,423,988 91.5％ 275,187,000 232,845,604 84.6％ 275,534,000 － － 275,534,000 － －

特定施設入居者生活介護 （円） 41,026,000 36,479,950 88.9% 41,049,000 30,335,407 73.9％ 41,049,000 32,099,084 78.2％ 31,362,000 34,118,228 108.8％ 31,401,000 － － 31,401,000 － －

地域密着型特定施設入居者生活介護 （円） 0 0 － 0 0 － 0 0 － 0 0 － 0 － － 0 － －

認知症対応型共同生活介護 （円） 270,813,000 264,613,930 97.7% 270,963,000 261,886,281 96.7％ 270,963,000 253,324,904 93.5％ 243,825,000 198,727,376 81.5％ 244,133,000 － － 244,133,000 － －

在宅サービス 小計 （円） 901,349,000 833,137,544 92.4% 912,293,000 833,855,031 91.4％ 902,546,000 800,235,264 88.7％ 822,604,000 693,952,742 84.4％ 808,007,000 － － 794,011,000 － －

訪問介護 （円） 138,281,000 104,772,396 75.8% 139,255,000 102,484,474 73.6％ 138,451,000 87,517,834 63.2％ 87,768,000 90,986,138 103.7％ 86,939,000 － － 84,406,000 － －

訪問入浴介護 （円） 1,904,000 3,552,522 186.6% 1,905,000 3,811,392 200.1％ 1,905,000 3,305,214 173.5％ 3,326,000 4,905,535 147.5％ 3,330,000 － － 2,653,000 － －

訪問看護 （円） 5,106,000 6,636,296 130.0% 5,760,000 6,097,041 105.9％ 5,109,000 6,261,381 122.6％ 11,728,000 5,774,303 49.2％ 11,742,000 － － 11,742,000 － －

訪問リハビリテーション （円） 15,469,000 14,910,902 96.4% 15,477,000 13,920,393 90.0％ 15,477,000 13,219,717 85.4％ 12,400,000 10,732,542 86.6％ 12,415,000 － － 12,415,000 － －

居宅療養管理指導 （円） 3,539,000 3,763,871 106.4% 3,540,000 2,840,961 80.3％ 3,540,000 2,975,953 84.1％ 3,446,000 3,585,143 104.0％ 3,450,000 － － 3,450,000 － －

通所介護 （円） 216,441,000 207,881,182 96.0% 218,066,000 216,515,883 99.3％ 218,476,000 204,135,144 93.4％ 212,079,000 167,728,172 79.1％ 209,193,000 － － 205,775,000 － －

地域密着型通所介護 （円） 124,780,000 117,161,992 93.9% 126,006,000 129,589,419 102.8％ 125,099,000 136,895,898 109.4％ 143,597,000 111,679,406 77.8％ 140,700,000 － － 137,622,000 － －

通所リハビリテーション （円） 84,590,000 63,277,727 74.8% 84,637,000 48,146,987 56.9％ 83,936,000 51,601,307 61.5％ 42,309,000 45,833,941 108.3％ 41,761,000 － － 40,970,000 － －

短期入所生活介護 （円） 65,746,000 56,175,592 85.4% 66,995,000 55,563,785 82.3％ 66,626,000 52,397,895 78.6％ 57,045,000 50,713,594 88.9％ 56,290,000 － － 56,290,000 － －

短期入所療養介護（老健） （円） 19,546,000 17,607,717 90.1% 19,557,000 17,416,030 89.1％ 19,557,000 18,307,372 93.6％ 18,716,000 15,108,889 80.7％ 17,304,000 － － 17,304,000 － －

短期入所療養介護（病院等） （円） 1,893,000 1,103,823 58.3% 1,894,000 1,250,901 66.0％ 1,894,000 2,037,483 107.6％ 1,182,000 2,561,598 216.7％ 1,183,000 － － 1,183,000 － －

短期入所療養介護（介護医療院） （円） 0 0 － 0 0 － 0 0 － 0 0 － 0 － － 0 － －

福祉用具貸与 （円） 57,728,000 62,840,260 108.9% 58,436,000 64,032,967 109.6％ 57,920,000 62,732,085 108.3％ 60,053,000 52,122,165 86.8％ 59,417,000 － － 57,804,000 － －

特定福祉用具販売 （円） 2,659,000 2,425,718 91.2% 2,659,000 2,158,406 81.1％ 2,659,000 3,092,252 116.3％ 3,252,000 2,948,635 90.7％ 3,252,000 － － 3,252,000 － －

住宅改修 （円） 9,297,000 6,496,276 69.9% 9,297,000 5,843,276 62.9％ 9,297,000 7,891,179 84.9％ 8,023,000 7,125,203 88.8％ 8,023,000 － － 8,023,000 － －

定期巡回・随時対応型訪問介護看護 （円） 0 0 － 0 681,561 － 0 650,412 100％超 829,000 508,104 61.3％ 830,000 － － 830,000 － －

認知症対応型通所介護 （円） 1,692,000 2,242,323 132.5% 1,693,000 2,184,939 129.1％ 1,693,000 2,239,965 132.3％ 2,522,000 2,591,577 102.8％ 2,525,000 － － 2,525,000 － －

小規模多機能型居宅介護 （円） 51,132,000 59,561,964 116.5% 54,695,000 59,028,596 107.9％ 49,185,000 50,747,453 103.2％ 56,486,000 42,313,743 74.9％ 53,304,000 － － 53,304,000 － －

看護小規模多機能型居宅介護 （円） 0 0 － 0 0 － 0 0 － 0 0 － 0 － － 0 － －

介護予防支援・居宅介護支援 （円） 101,546,000 102,726,983 101.2% 102,421,000 102,288,020 99.9％ 101,722,000 94,226,720 92.6％ 97,843,000 76,734,054 78.4％ 96,349,000 － － 94,463,000 － －

合計 2,315,991,000 2,156,491,725 93.1％ 2,327,720,000 2,112,677,222 90.8％ 2,317,973,000 2,122,831,004 91.6％ 2,129,096,000 1,810,631,333 85.0％ 2,116,151,000 － － 2,102,155,000 － －

【実績値】厚生労働省「介護保険事業状況報告」年報（令和3年,令和4年度のみ「介護保険事業状況報告」月報）

【計画値】介護保険事業計画にかかる保険者からの報告値

給付費の推移

9※R6年度の実績値は1月支出分までの金額
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,0

9
9

1
4
0
,7

0
4

1
1
2
.5

%
1
4
3
,5

9
7

利
用
人
数

（
人
）

1
,6

2
0

1
,6

7
8

1
0
3
.6

%
1
,7

4
0

給
付
費

（
千
円
）

8
3
,9

3
6

5
1
,6

0
1

6
1
.5

%
4
2
,3

0
9

利
用
人
数

（
人
）

1
,4

8
8

9
7
7

6
5
.7

%
8
0
4

給
付
費

（
千
円
）

6
6
,6

2
6

5
2
,3

9
5

7
8
.6

%
5
7
,0

4
5

利
用
人
数

（
人
）

8
1
6

6
8
6

8
4
.1

%
7
0
8

給
付
費

（
千
円
）

1
9
,5

5
7

1
8
,3

0
7

9
3
.6

%
1
8
,7

1
6

利
用
人
数

（
人
）

2
0
4

2
0
3

9
9
.5

%
1
9
2

給
付
費

（
千
円
）

1
,8

9
4

2
,0

3
7

1
0
7
.6

%
1
,1

8
2

利
用
人
数

（
人
）

3
6

2
0

5
5
.6

%
1
2

給
付
費

（
千
円
）

0
0

-
0

利
用
人
数

（
人
）

0
0

0
.0

%
0

給
付
費

（
千
円
）

5
7
,9

2
0

6
2
,7

3
2

1
0
8
.3

%
6
0
,0

5
3

利
用
人
数

（
人
）

5
,7

2
4

5
,6

2
5

9
8
.3

%
5
,5

3
2

給
付
費

（
千
円
）

2
,6

5
9

3
,0

9
2

1
1
6
.3

%
3
,2

5
2

利
用
人
数

（
人
）

1
2
0

1
5
2

1
2
6
.7

%
1
6
8

給
付
費

（
千
円
）

9
,2

9
7

7
,8

9
1

8
4
.9

%
8
,0

2
3

利
用
人
数

（
人
）

1
3
2

1
2
2

9
2
.4

%
1
3
2

給
付
費

（
千
円
）

0
6
5
0

-
8
2
9

利
用
人
数

（
人
）

0
1
0

0
.0

%
1
2

給
付
費

（
千
円
）

0
0

-
0

利
用
人
数

（
人
）

0
0

0
.0

%
0

給
付
費

（
千
円
）

1
,6

9
3

2
,2

4
0

1
3
2
.3

%
2
,5

2
2

利
用
人
数

（
人
）

1
2

1
2

1
0
0
.0

%
1
2

給
付
費

（
千
円
）

4
9
,1

8
5

5
0
,7

4
7

1
0
3
.2

%
5
6
,4

8
6

利
用
人
数

（
人
）

2
5
2

2
3
2

9
2
.1

%
2
4
0

給
付
費

（
千
円
）

0
0

-
0

利
用
人
数

（
人
）

0
0

0
.0

%
0

給
付
費

（
千
円
）

1
0
1
,7

2
2

9
4
,0

7
6

9
2
.5

%
9
7
,8

4
3

利
用
人
数

（
人
）

8
,0

4
0

7
,4

8
0

9
3
.0

%
7
,3

9
2

訪
問
介
護

訪
問
入
浴
介
護

訪
問
看
護

訪
問
リ
ハ
ビ
リ
テ
ー
シ
ョ
ン

居
宅
療
養
管
理
指
導

介
護
医
療
院

介
護
療
養
型
医
療
施
設

特
定
施
設
入
居
者
生
活
介
護

地
域
密
着
型
特
定
施
設
入
居
者
生
活
介
護

認
知
症
対
応
型
共
同
生
活
介
護

第
8
期

R
5

介
護
老
人
福
祉
施
設

地
域
密
着
型
介
護
老
人
福
祉
施
設
入
所
者
生
活
介
護

介
護
老
人
保
健
施
設

コ
ロ
ナ
感
染
症
の
影
響
に
よ
り
、
デ
イ
サ
ー
ビ
ス
等
で
の
入
浴
が
で
き
な

か
っ
た
た
め
増
加
し
た
と
考
え
ら
れ
る
。

福
祉
用
具
貸
与

夜
間
対
応
型
訪
問
介
護

通
所
リ
ハ
ビ
リ
テ
ー
シ
ョ
ン

短
期
入
所
生
活
介
護

短
期
入
所
療
養
介
護
（
老
健
）

短
期
入
所
療
養
介
護
（
病
院
等
）

短
期
入
所
療
養
介
護
（
介
護
医
療
院
）

通
所
介
護

地
域
密
着
型
通
所
介
護

特
定
福
祉
用
具
販
売

住
宅
改
修

定
期
巡
回
・
随
時
対
応
型
訪
問
介
護
看
護

利
用
者
数
、
給
付
費
と
も
に
計
画
値
よ
り
低
く
、
年
々
利
用
者
、
給
付
費

が
減
少
し
て
い
る
。

利
用
者
数
が
減
少
し
て
き
た
こ
と
に
よ
り
、
給
付
費
が
減
少
し
て
い
る
。

利
用
者
数
、
給
付
と
も
に
計
画
値
を
下
回
っ
て
い
る
。
ヘ
ル
パ
ー
の
人
数

が
減
少
し
た
こ
と
に
よ
る
と
考
え
ら
れ
る
。

差
異
に
つ
い
て
考
え
ら
れ
る
要
因
等

利
用
者
数
、
給
付
費
と
も
に
概
ね
計
画
ど
お
り
推
移
し
て
い
る
。

利
用
者
数
、
給
付
費
と
も
に
概
ね
計
画
ど
お
り
推
移
し
て
い
る
。

利
用
者
数
、
給
付
費
と
も
に
概
ね
計
画
ど
お
り
推
移
し
て
い
る
が
、
利
用

者
は
減
少
傾
向
で
あ
る
。

利
用
人
数
は
概
ね
計
画
ど
お
り
推
移
し
て
い
る
が
、
給
付
費
は
計
画
値
よ

り
低
く
推
移
し
て
い
る
。

利
用
者
数
、
給
付
費
と
も
に
計
画
値
を
上
回
っ
て
お
り
、
需
要
が
高
く

な
っ
て
い
る
。

利
用
者
数
は
計
画
ど
お
り
で
あ
る
が
、
給
付
費
は
低
い
。

利
用
者
数
、
給
付
費
と
も
に
計
画
値
を
下
回
っ
て
い
る
。

利
用
者
数
、
給
付
費
と
も
に
減
少
傾
向
で
は
あ
る
が
、
概
ね
計
画
ど
お
り

推
移
し
て
い
る
。

利
用
者
数
は
計
画
ど
お
り
で
あ
る
が
、
給
付
費
は
高
く
な
っ
て
い
る
。

利
用
者
数
、
給
付
費
と
も
に
計
画
値
を
下
回
っ
て
い
る
。
年
々
利
用
者
が

減
少
し
て
い
る
。

利
用
者
数
、
給
付
費
と
も
に
計
画
値
を
下
回
っ
て
い
る
。
コ
ロ
ナ
感
染
症

の
影
響
に
よ
る
も
の
と
考
え
る
。

利
用
者
数
、
給
付
費
と
も
に
概
ね
計
画
ど
お
り
推
移
し
て
い
る
。

利
用
者
数
は
計
画
値
を
下
回
っ
て
い
る
が
、
給
付
費
は
高
い
。

利
用
者
数
、
給
付
費
と
も
に
概
ね
計
画
ど
お
り
推
移
し
て
い
る
。

利
用
者
数
、
給
付
費
と
も
に
高
い
。
在
宅
生
活
を
継
続
す
る
た
め
に
必
要

な
福
祉
用
具
の
販
売
が
増
加
し
て
い
る
。

利
用
者
数
、
給
付
費
と
も
に
計
画
値
よ
り
低
い
。

利
用
者
が
い
た
た
め
、
給
付
費
が
高
い
。

【
実
績
値
】
厚
生
労
働
省
「
介
護
保
険
事
業
状
況
報
告
」
年
報
（
令
和
5
年
度
の
み
「
介
護
保
険
事
業
状
況
報
告
」
月
報
）

利
用
者
数
は
計
画
ど
お
り
で
あ
る
が
、
1
人
当
た
り
の
給
付
費
が
高
く

な
っ
て
い
る
。

利
用
者
数
、
給
付
費
と
も
に
概
ね
計
画
ど
お
り
推
移
し
て
い
る
。

利
用
者
数
、
給
付
費
と
も
に
概
ね
計
画
ど
お
り
推
移
し
て
い
る
。

認
知
症
対
応
型
通
所
介
護

小
規
模
多
機
能
型
居
宅
介
護

看
護
小
規
模
多
機
能
型
居
宅
介
護

介
護
予
防
支
援
・
居
宅
介
護
支
援



総括表詳細（受給率）（高知県四万十町）

計画値 実績値 対計画比

施設サービス 小計 （％） 4.7 4.6 96.5%

介護老人福祉施設 （％） 2.3 2.3 100.8%

地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護 （％） 0.4 0.4 95.6%

介護老人保健施設 （％） 1.3 1.2 94.4%

介護医療院 （％） 0.7 0.6 95.5%

介護療養型医療施設 （％） 0.1 0.0 22.8%

居住系サービス 小計 （％） 1.6 1.4 89.2%

特定施設入居者生活介護 （％） 0.3 0.2 63.7%

地域密着型特定施設入居者生活介護 （％） 0.0 0.0 -

認知症対応型共同生活介護 （％） 1.3 1.2 95.1%

在宅サービス 訪問介護 （％） 2.2 1.9 83.9%

訪問入浴介護 （％） 0.0 0.1 179.9%

訪問看護 （％） 0.1 0.2 147.8%

訪問リハビリテーション （％） 0.6 0.6 100.9%

居宅療養管理指導 （％） 0.5 0.4 80.6%

通所介護 （％） 2.9 2.7 93.4%

地域密着型通所介護 （％） 1.9 2.0 103.2%

通所リハビリテーション （％） 1.8 1.1 65.4%

短期入所生活介護 （％） 1.0 0.8 83.8%

短期入所療養介護（老健） （％） 0.2 0.2 99.2%

短期入所療養介護（病院等） （％） 0.0 0.0 55.4%

短期入所療養介護（介護医療院） （％） 0.0 0.0 -

福祉用具貸与 （％） 6.8 6.6 97.9%

特定福祉用具販売 （％） 0.1 0.2 126.2%

住宅改修 （％） 0.2 0.1 92.1%

定期巡回・随時対応型訪問介護看護 （％） 0.0 0.0 -

夜間対応型訪問介護 （％） 0.0 0.0 -

認知症対応型通所介護 （％） 0.0 0.0 99.7%

小規模多機能型居宅介護 （％） 0.3 0.3 91.7%

看護小規模多機能型居宅介護 （％） 0.0 0.0 -

介護予防支援・居宅介護支援 （％） 9.5 8.8 92.7%

【実績値】厚生労働省「介護保険事業状況報告」年報（令和5年度のみ「介護保険事業状況報告」月報）

【計画値】介護保険事業計画にかかる保険者からの報告値

R5

総括表詳細（利用者数）（高知県四万十町）

計画値 実績値 対計画比

施設サービス 小計 （人） 4,008 3,881 96.8%

介護老人福祉施設 （人） 1,968 1,991 101.2%

地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護 （人） 372 357 96.0%

介護老人保健施設 （人） 1,068 1,012 94.8%

介護医療院 （人） 552 529 95.8%

介護療養型医療施設 （人） 48 11 22.9%

居住系サービス 小計 （人） 1,332 1,192 89.5%

特定施設入居者生活介護 （人） 252 161 63.9%

地域密着型特定施設入居者生活介護 （人） 0 0 -

認知症対応型共同生活介護 （人） 1,080 1,031 95.5%

在宅サービス 訪問介護 （人） 1,896 1,596 84.2%

訪問入浴介護 （人） 36 65 180.6%

訪問看護 （人） 120 178 148.3%

訪問リハビリテーション （人） 480 486 101.3%

居宅療養管理指導 （人） 444 359 80.9%

通所介護 （人） 2,472 2,317 93.7%

地域密着型通所介護 （人） 1,620 1,678 103.6%

通所リハビリテーション （人） 1,488 977 65.7%

短期入所生活介護 （人） 816 686 84.1%

短期入所療養介護（老健） （人） 204 203 99.5%

短期入所療養介護（病院等） （人） 36 20 55.6%

短期入所療養介護（介護医療院） （人） 0 0 -

福祉用具貸与 （人） 5,724 5,625 98.3%

特定福祉用具販売 （人） 120 152 126.7%

住宅改修 （人） 132 122 92.4%

定期巡回・随時対応型訪問介護看護 （人） 0 10 -

夜間対応型訪問介護 （人） 0 0 -

認知症対応型通所介護 （人） 12 12 100.0%

小規模多機能型居宅介護 （人） 252 232 92.1%

看護小規模多機能型居宅介護 （人） 0 0 -

介護予防支援・居宅介護支援 （人） 8,040 7,480 93.0%

【実績値】厚生労働省「介護保険事業状況報告」年報（令和5年度のみ「介護保険事業状況報告」月報）

【計画値】介護保険事業計画にかかる保険者からの報告値

R5
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総括表詳細（1人1月あたり利用日数・回数）（高知県四万十町）

計画値 実績値 対計画比

訪問介護 要介護 （回） 22.6 16.7 74.1%

訪問入浴介護 要支援 （回） - - -

要介護 （回） 4.3 3.8 89.6%

訪問看護 要支援 （回） 6.0 6.2 103.5%

要介護 （回） 6.0 4.5 73.7%

訪問リハビリテーション 要支援 （回） 7.9 8.0 101.7%

要介護 （回） 10.5 9.0 85.3%

通所介護 要介護 （回） 11.6 11.3 97.2%

地域密着型通所介護 要介護 （回） 10.0 10.5 104.3%

通所リハビリテーション 要介護 （回） 8.7 8.2 94.2%

短期入所生活介護 要支援 （日） 5.8 9.0 155.7%

要介護 （日） 10.9 9.8 90.2%

短期入所療養介護（老健） 要支援 （日） 4.3 5.2 120.0%

要介護 （日） 9.1 9.4 102.8%

短期入所療養介護（病院等） 要支援 （日） 5.7 - -

要介護 （日） 6.9 13.5 194.5%

短期入所療養介護（介護医療院） 要支援 （日） - - -

要介護 （日） - - -

認知症対応型通所介護 要支援 （回） - - -

要介護 （回） 12.7 13.8 108.6%

【実績値】厚生労働省「介護保険事業状況報告」年報（令和5年度のみ「介護保険事業状況報告」月

報）

R5

総括表詳細（受給者1人あたり給付費）（高知県四万十町）

計画値 実績値 対計画比

施設サービス 小計 （円） 275,303 266,262 96.7%

介護老人福祉施設 （円） 249,655 243,110 97.4%

地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護 （円） 266,288 263,588 99.0%

介護老人保健施設 （円） 271,007 268,657 99.1%

介護医療院 （円） 373,953 343,664 91.9%

介護療養型医療施設 （円） 357,854 141,094 39.4%

居住系サービス 小計 （円） 234,243 239,577 102.3%

特定施設入居者生活介護 （円） 162,893 199,373 122.4%

地域密着型特定施設入居者生活介護 （円） - - -

認知症対応型共同生活介護 （円） 250,892 245,855 98.0%

在宅サービス 訪問介護 （円） 73,023 54,836 75.1%

訪問入浴介護 （円） 52,917 50,849 96.1%

訪問看護 （円） 42,575 35,176 82.6%

訪問リハビリテーション （円） 32,244 27,201 84.4%

居宅療養管理指導 （円） 7,973 8,297 104.1%

通所介護 （円） 88,380 88,103 99.7%

地域密着型通所介護 （円） 77,222 83,852 108.6%

通所リハビリテーション （円） 56,409 52,816 93.6%

短期入所生活介護 （円） 81,650 76,378 93.5%

短期入所療養介護（老健） （円） 95,868 90,184 94.1%

短期入所療養介護（病院等） （円） 52,611 101,874 193.6%

短期入所療養介護（介護医療院） （円） - - -

福祉用具貸与 （円） 10,119 11,152 110.2%

特定福祉用具販売 （円） 22,158 20,344 91.8%

住宅改修 （円） 70,432 64,682 91.8%

定期巡回・随時対応型訪問介護看護 （円） - 65,041 -

夜間対応型訪問介護 （円） - - -

認知症対応型通所介護 （円） 141,083 186,664 132.3%

小規模多機能型居宅介護 （円） 195,179 218,739 112.1%

看護小規模多機能型居宅介護 （円） - - -

介護予防支援・居宅介護支援 （円） 12,652 12,577 99.4%

【実績値】厚生労働省「介護保険事業状況報告」年報（令和5年度のみ「介護保険事業状況報告」月報）

R5
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県と高幡圏域地域間比較　

総括表（高知県高幡圏域地域間比較）　

第9期 第9期 第9期 第9期 第9期

R3実績値 R4実績値 R5実績値 R6実績値 R3実績値 R4実績値 R5実績値 R6実績値 R3実績値 R4実績値 R5実績値 R6実績値 R3実績値 R4実績値 R5実績値 R6計画値 R3実績値 R4実績値 R5実績値 R6計画値

高知県 （人） 245,610 244,298 242,427 241,049 47,437 47,293 47,007 47,007 19.3 19.4 19.4 19.5 70,153,923,781 69,529,338,280 70,257,752,033 73,924,465,000 285,631 284,609 289,810 305,685

須崎市 （人） 8,385 8,283 8,187 8,088 1,465 1,449 1,442 1,425 17.5 17.5 17.6 17.6 2,172,351,867 2,076,297,685 2,064,910,289 2,161,235,000 259,076 250,670 252,218 267,778

中土佐町 （人） 2,993 2,956 2,897 2,834 639 610 599 551 21.3 20.6 20.7 19.4 1,073,371,886 1,061,357,731 1,041,788,701 1,051,853,000 358,627 359,052 359,609 367,781

檮原町 （人） 1,554 1,533 1,517 1,472 243 234 227 223 15.6 15.3 15.0 15.1 406,388,688 380,222,626 373,796,324 419,812,000 261,511 248,025 246,405 276,921

津野町 （人） 2,455 2,435 2,406 2,372 383 374 400 391 15.6 15.4 16.6 16.5 582,957,647 579,917,239 591,170,513 605,967,000 237,457 238,159 245,707 250,090

四万十町 （人） 7,252 7,178 7,085 6,969 1,489 1,444 1,437 1,395 20.5 20.1 20.3 20.0 2,156,491,725 2,112,677,222 2,122,831,004 2,129,096,000 297,365 294,327 299,623 305,553

総給付費（円）

第8期

第1号被保険者1人当たり給付費（円）

【実績値】厚生労働省「介護保険事業状況報告」9月月報、「介護保険事業状況報告」年報（令和5年度のみ「介護保険事業状況報告」月報）

【計画値】介護保険事業計画にかかる保険者からの報告値

第1号被保険者数（人） 要介護認定者数（人）

第8期

認定率（％）

第8期第8期 第8期
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町の人口が減少する一方、高齢化率は今後も上昇し、2025年度には46.4％となることが予測されており、医療や

介護の需要がさらに増加することが見込まれます。また、高齢者の独居世帯の割合が、高知県平均（17.8％）より

も高く、高幡圏域の近隣市町の平均（21.5％）よりも高い23.1％となっており、年々上昇傾向にあります。

そのため、高齢者が住み慣れた地域でいきいきと暮らし続けることができるよう、宅老所等の通いの場への参加を

さらに促すなど、介護予防の取組を一層推進させていく必要があります。

また、民生委員等による見守り活動に加え、近隣住民による日頃からの見守りや支え合い活動を充実させていくこ

とも必要です。

町の認定率は、高知県や高幡圏域の近隣市町に比べ高い傾向にありますが、認定者数は年々減少しています。

今後も要介護認定の適正化を図るとともに、自立支援、介護予防・重度化防止のため、単に体力や筋力を維持する

だけでなく、就労や趣味、社会活動等生きがいを持って地域生活を送ることができるよう、生活習慣病予防や介護

予防に関する普及・啓発をさらに行っていく必要があります。

７．町の特徴と課題等

①

②
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給付費のうち施設サービスでは、介護老人福祉施設が一番高く、全国・高知県平均を上回っています。在宅サービ

スのうちでは、通所介護が一番高く、全国平均より低く、高知県平均より高くなっています。

サービス提供量・提供体制については、介護人材の課題はありますが、介護ニーズに応じて一定対応することがで

きています。今後も、介護サービス基盤については、地域の人口動態や介護ニーズの見込み等の状況把握に努め、

地域の実情に応じた柔軟な対応を行うことが必要です。

また、訪問介護等の事業所が少ないため、中山間地域で介護サービスを提供する事業者への補助事業を引き続き

行い、中山間地域の高齢者の方が必要な介護サービスを受けられるよう支援していくことが必要です。軽微な生活

支援等についても今後充実させていく必要があります。

さらに、介護が必要な高齢者に適正なサービスを提供するために、介護人材の確保・質の向上・離職防止のための

取組が重要です。

受給率の推移は、施設サービスでは全国や高知県の平均より高く、在宅サービスでは全国・高知県平均より低く

なっています。

一因として、町内の施設サービス数が多いこと、介護老人福祉施設の待機者減少により、重度の在宅者が以前より

早く入所することで在宅サービスの利用者が減少していると考えられます。

今後は、要支援認定者や、要介護１・２の軽度の認定者が重度化することのないよう、取組を進めていく必要があり

ます。また、ケアプラン点検等を通じてケアマネジメントの適正化に継続して取り組む必要もあります。

③

④
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